



MONTSERRAT GARCÍA SASTRE

Profesora Visitante

Departamento Enfermería y Fisioterapia
Universidad de Alcalá

PERFIL

Enfermera especialista en Salud Mental. Doctora en Ciencias de la Salud por la Universidad de Alcalá. Máster en Ciencias Sociosanitarias. Formadora ocupacional.

Áreas competenciales: Promoción de la salud, Salud Familiar, Parentalidad Positiva, Salud en las primeras etapas de la vida, Salud Escolar. Gestión y Liderazgo enfermero. Fundamentos y Metodología enfermera. Ciencias Psicosociales.

CONTACTO

TELÉFONO:
61 9050969

CORREO ELECTRÓNICO:
mmontserrat.garcia@uah.es

CORREO ELECTRÓNICO:
mmontserrat.garcia@uah.es

Twitter @GsMontse

EDUCACIÓN

Escuela Enfermería y Fisioterapia Universidad de Alcalá (Madrid)

Diplomada en Enfermería 1996-1999

Hospital Santa María de Lleida (Cataluña)

Especialidad Enfermería y Salud Mental 2006-2007

Departamento de Enfermería y Fisioterapia Universidad de Alcalá

Máster en Ciencias Sociosanitarias 2010-2012

Doctora por la Universidad de Alcalá "Análisis del significado del diagnóstico enfermero Riesgo de deterioro parental desde el enfoque de la Parentalidad Positiva"

EXPERIENCIA LABORAL

Enfermera Cuidados Generales en Unidades Médico-Quirúrgicas
2000-2004

Enfermera Cuidados de Salud Mental en Unidad de Hospitalización Breve y Hospital de Día adultos y adolescentes

Jul-Sept 1999, Feb 2004- Nov 2017

Formadora Ocupacional. Cursos "Auxiliar de Geriatría", "Cuidados a personas con enfermedad de Alzheimer", "Atención sociosanitaria a personas en Instituciones sociosanitarias".
2005-2014

Profesora Asociada Departamento Enfermería y Fisioterapia UAH
2012-2017

Excedencia por incompatibilidad Servicio Madrileño de Salud

Profesora Visitante Departamento Enfermería y Fisioterapia UAH
2017-2022

MÉRITOS PROFESIONALES

- Miembro Grupo de Investigación Cuidados y Determinantes Sociales de la Salud UAH (CUIDETS)
- Miembro Asociación Española Enfermería Salud Mental
- Miembro del Grupo 40 Iniciativa Enfermera
- Revisora Revista Española Enfermería Salud Mental
- Miembro del grupo de trabajo sobre psicoterapia enfermera
- Miembro Comité Científico Estrategia Salud Mental Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social